PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 4415/2025

Assunto: Instalação de cesto de lixo no ponto de ônibus localizado na Avenida Pereira Campos, altura

do nº 270, em frente ao Supermercado Shibata, no Jardim Didinha.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de cesto de lixo no ponto de

ônibus localizado na Avenida Pereira Campos, altura do nº 270, em frente ao

Supermercado Shibata, no Jardim Didinha.

Moradores relatam que, pela ausência de recipiente adequado para

descarte, muitos resíduos acabam sendo jogados no chão da calçada.

A situação gera sujeira no espaço público e risco de entupimento do

bueiro localizado próximo ao ponto, comprometendo o escoamento da água e

aumentando a possibilidade de alagamentos.

A instalação do cesto é uma medida simples, mas eficaz, que contribuirá

para a limpeza urbana e preservação da infraestrutura de drenagem pluvial.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P